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Abstrakt

Etický rozměr a aplikace etických principů by měly být součástí každodenního života

člověka. V zaměstnání a především v pomáhajících profesích pak tento fakt nabírá větší

intenzity. Dochází zde k vzájemné interakci mezi pomáhajícím pracovníkem a klientem.

Interakce je založena na respektování různých rovin, kdy jednou z těchto rovin je právě

aplikace etických principů. Součástí etiky je i kulturní rozměr, který je zaměřen přímo

na člověka jako takového, v interakci pak na kultivovanost postojů a způsobů jednání.

Mohou se vyskytovat situace, kdy je pracovník nucen čelit větší zátěži, kterou by měl

zvládnout. V této situaci dochází k určitému etickému rozhodování, volbě postojů

a řešení etických dilemat. Zvládání zátěžových situací může pracovníkovi přinést určité

indispozice, se kterými se musí vypořádat.

Ve své diplomové práci jsem se orientovala na etický a kulturní rozměr sociální

práce, aplikaci etických principů a volbu postojů při práci s klientem. Následně pak na

změnu aplikace těchto etických principů a změnu postojů v zátěžových situacích

v kontaktu s takzvaným obtížným klientem. Dále jsem se zaměřila na obranné

mechanismy, které pracovník volí, aby zátěžové situace ustál a svou práci zvládal.

V teoretické části jsem se v jednotlivých kapitolách zaměřila na teoretická

východiska profesního vztahu mezi sociálním a zdravotně sociálním pracovníkem

a klientem, na naplnění tohoto vztahu a co tento vztah přináší pracovníkovi

v zátěžových situacích při práci s takzvaným obtížným klientem.

V první kapitole jsem vymezila základní pojmy týkající se sociální a zdravotně

sociální práce, sociálního a zdravotně sociálního pracovníka, profesní etiky

a podpůrných dokumentů, ze kterých se při aplikaci etických principů vychází.

Ve druhé kapitole jsem popsala etický rozměr obecně, co pojem etika znamená a co

člověku přináší. Krátce jsem charakterizovala historický kontext k současnému pojetí

etiky a jejímu začlenění do sociální práce. V souvislosti s morálním rozhodováním

jsem označila etické dilema.

Ve třetí kapitole jsem specifikovala kulturní rozměr s jeho vývojem v návaznosti

na člověka. Jak lze kulturu vnímat v rovině pomáhání, neboť nedílnou součástí

profesionální práce je vnímání hodnot a volba postojů.

Ve čtvrté kapitole jsem charakterizovala profesionální vztah mezi pracovníkem

a klientem, neboť tento vztah může být kvalitní, i když jde o přiměřený profesionální

rámec, a současně je vázán na osobnostní předpoklady pracovníka a osobnostní

strukturu klienta. Vymezila jsem etické principy advokacii, autonomii, cílevědomost,

odpovědnost, důstojnost a doplňující pojmy, které je též nutné vzít v úvahu. Doplňující

pojmy lidská práva a lidská svoboda, jejich respektování a ochrana, navazují na pojem

důstojnost.

V další páté kapitole jsem popsala problémové chování, odbornou typologii

takzvaných obtížných klientů, její rozdělení na klienty se specifickou poruchou

osobnosti a obtížné klienty sociální práce.

Poslední kapitolu jsem vyčlenila pro pracovníka, na jeho motivaci a na hodnotovou

orientaci, která vede k řešení dilematických situací, a na postoje, které v souvislosti

s problémovým chování slouží k vyhodnocení a následným návrhům postupů a jejich

řešení. Popsala jsem, co přináší pracovníkovi zvládání zátěžových situací, jaké obranné

mechanismy volí, aby svou práci zvládal, a co mu v tomto směru nejvíc pomáhá.

V empirické části jsem stanovila jeden hlavní cíl, kterým jsem se snažila zjistit, jak

reagují sociální pracovníci v etické rovině na zátěžové situace v interakci s obtížnými

klienty. Dílčími cíli bylo zjistit, jaké aplikují sociální pracovníci etické principy a jaké

volí postoje, které klienty považují za obtížné a jaké obranné mechanismy volí pro

zvládání zátěžových situací. V této souvislosti jsem stanovila jednu hlavní výzkumnou

otázku a čtyři dílčí. Ke sběru dat jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu a použila

metodu dotazování formou polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovor jsem rozdělila na

čtyři oblasti a ke každé oblasti jsem připravila otázky. První oblast se týkala identifikace

respondenta, druhá oblast byla zaměřena na etické principy a postoje v souladu s prací

sociálního pracovníka, třetí oblast byla zaměřena na obtížné klienty a čtvrtá oblast na

osobnost pracovníka. Výzkumný soubor jsem vybrala metodou prostého náhodného

výběru. Výzkumný soubor musel splňovat předem stanovená kritéria. Pro zpracování

dat výzkumu jsem zvolila metodu případové studie.

Zpracováním rozhovorů a jejich analýzou jsem zjistila, že sociální pracovní

v zátěžových situacích aplikaci etických principů nemění. Nejčastěji aplikované etické

principy jsou autonomie, mlčenlivost, důvěra, odpovědnost, advokacie, důstojnost –

respekt a úcta. Dále jsem zjistila, že volba postoje v zátěžové situaci se mění

a pracovníci namísto rovnocenného partnerského postoje volí direktivnější až direktivní.

Každý z oslovených respondentů se při své práci setkal s obtížným klientem a zvládání

zátěžových situací jím přináší určité nepříznivé stavy, se kterými se musí vyrovnávat.

Odpovědí na hlavní výzkumnou otázku je, že sociální pracovníci v etické rovině reagují

na zátěžové situace změnou volby postoje a řešením etických dilemat. Do typologie

klientů nejčastěji pracovníci zařadili hostilního klienta.

Z rozhovorů bylo jednoznačně možné vyhodnotit, jaké volí sociální pracovníci

obranné mechanismy, aby zátěžové situace zvládli. V diskuzi jsem výsledky zhodnotila

a porovnala s odbornou literaturou. V závěru jsem navrhla testování hypotézy:

V interakci s obtížným klientem sociální pracovníci nemění aplikaci etických principů.

Tato navržená hypotéza by měla být testována na větším výzkumném souboru.

Myslím si, že tato diplomová práce by mohla být přínosná jak odborné, tak laické

veřejnosti. Někteří sociální pracovníci a často i laická veřejnost se brání pojmu obtížný

klient. Je ovšem na místě se tomuto pojmu nevyhýbat, naopak věnovat mu větší

pozornost, přispívat k posilování sociálních pracovníků v oblasti sebereflexe a tím

podporovat zkvalitňování vztahu mezi pracovníkem a takzvaným obtížným klientem.

Abstract

An ethical dimension and application of ethical principles should play a part in man's

everyday life. In the sphere of work and especially in helping professions, this fact gains

even more intensity and importance. This type of work entails a complex interaction

between a helping professional and a client. This interaction is based on respecting

various levels – and one of these levels is presented by application of ethical principles.

An integral part of ethic is a cultural dimension which focuses on man as such and,

regarding his social interaction, on the cultivation of his attitudes and behaviour. Within

this field, there can arise situations when the helping professional may experience high

stress which he should be able to cope with. In these situations, he is faced with certain

ethical decisions, attitude choice and solving ethical dilemmas. Dealing with high-strain

situations may result, on the part of the helping professional, in a certain indisposition,

which he has to deal with.

In my thesis, I focused on the ethical and cultural dimension of social work,

application of ethical principles and choice of attitude by a helping professional when

working with a client. Subsequently, I followed changes in application of these ethical

principles and changes of attitude in high-strain situations in the contact with a so-called

difficult client. Further, I focused on the defence mechanisms which a helping

professional chooses to cope with high-strain situations and manage his job well.

In the individual chapters of the theoretical part, I focused on theoretical foundation

of the professional relationship between a social / health social worker and a client, on

the realization of this relationship and on what it brings the worker in high-strain

situations when working with the so-called difficult client.

In the first chapter, I defined basic terms regarding social and health social work, a

social and health social worker, professional ethic and supporting documents which are

pivotal for application of ethical principles.

In the second chapter, I described ethical dimension in general, what ethic means

and what it brings people. I briefly characterized the historical context for the current

understanding of ethic and its integration in social work. In connection with the process

of moral deciding, I focus on ethical dilemma.

In the third chapter, I specified cultural dimension and its development in close

connection with humankind. I discuss how culture can be felt on the helping level as a

perception of values and a choice of attitudes present an integral part of professional

work.

In the fourth chapter, I characterized the professional relationship between a worker

and a client. This relationship can be of a high quality even though respecting an

appropriate professional frame. It is shaped simultaneously by the personal

predispositions of the worker and the personality structure of the client. I defined the


[…]


zaujala, neboť se jedná o velmi mladou ženu s minimální praxí. Respondentka splňuje

podmínky vzdělání pro výkon své práce, vzdělání si momentálně doplňuje

v navazujícím magisterském studiu. Na pozici sociálního pracovníka pracuje 2 roky.

Její osobnostní předpoklady ze všech nahlížejících perspektiv, které jsem dokázala

posoudit, jsou téměř ideální a výrazné, právě i v té lidskosti a pokoře.

Zpracováním dat bylo možné odpovědět na položené výzkumné otázky. Pro potřeby

další výzkumu navrhuji následující hypotézu, která by měla být testována na větším

výzkumném vzorku. H1: V interakci s obtížným klientem sociální pracovníci nemění

aplikaci etických principů.
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6 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na profesionální vztah mezi sociálním

pracovníkem a takzvaným obtížným klientem v etické a kulturní rovině. Cílem mého

zjištění bylo vyhodnotit a vyjmenovat etické principy, které jsou stěžejní pro práci

sociálního a zdravotně sociálního pracovníka, a jak se aplikace těchto principů mění

v zátěžových situacích v interakci s obtížným klientem. V tomto smyslu jsem se

zaměřila i na volbu postojů pracovníků vůči klientům a jejich změnu taktéž

v zátěžových situacích. Zjišťovala jsem, s jakými typy obtížných klientů se pracovníci

při své práci setkávají, a zda jim vzájemná interakce přináší určitá úskalí. Z celkového

pohledu jsem zjišťovala, jak pracovníci reagují na zátěžové situace v interakci

s obtížnými klienty, jak tyto situace řeší a co jim pomáhá svoji práci zvládat.

Data pro výzkumnou část práce jsem získala kvalitativním výzkumem metodou

dotazování formou polostrukturovaného rozhovoru. Oslovila jsem osm respondentů,

kteří museli splňovat předem stanovená kritéria. Z výsledků výzkumu vyplynulo, že

pracovníci interakci s obtížnými klienty skutečně vnímají jako zátěžové situace, k jejich

zpracování a vyřešení přistupují profesionálně a jejich emoční prožitky jsou úměrné

dané situaci. V etické a kulturní rovině na zátěžové situace reagují změnou postojů. Volí

direktivnější postoj a řeší etická dilemata vztahující se ke konkrétní situaci. Na zřeteli

mají vždy slušné a zdvořilé chování. Etické principy s tímto související zůstávají stejné,

nejvíce definovány byly úcta a respekt. Ze všech rozhovorů vyplynulo, že vědomí

a aplikace etických principů provází sociálního pracovníka na všech úrovních jeho

pracovní náplně. Oslovení respondenti zařadili do typologie takzvaného obtížného

klienta, se kterým se při své práci již setkali nebo setkávají. Nejvíce jmenovaný byl

hostilní klient. Metody, jak s obtížným klientem pracovat, pracovníci volí uvážlivě

vhledem ke stavu a okolnostem. Zátěžové situace stojí pracovníky více energie, proto se

musí s těmito situacemi vypořádat, zpracovat je dle svých možností a schopností. Ze

všech rozhovorů bylo zřejmé, že pro pracovníky je na prvním místě možnost situaci

prodiskutovat se svými kolegy a vnímat jejich podporu, případně radu. Na to navazují
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u jednotlivých pracovníků různé formy péče o vlastní osobu, které jsem seskupila

do těchto forem: supervize, intervize, sebereflexe a zdravý životní styl.

Každý pracovník má vlastní hodnotový systém a řídí se závaznými dokumenty.

Formulace těchto aspektů pomáhá určovat, jakým způsobem přistupuje ke klientovi

a celkově ke své práci, kolegům a zaměstnavateli. Pokud ale nastává situace, kterou

z morálního hlediska musí vyhodnotit a řešit, konečné rozhodnutí v daný okamžik

zůstává na něm samotném, i to jak se s okolnostmi vypořádá.

Zjištěním, jak pracovníci reagují na zátěžové situace v interakci s obtížnými klienty,

jaké etické principy aplikují a jaké volí postoje se podařilo zodpovědět výzkumné

otázky. Jako přínos diplomové práce vidím i skutečnost, že sociálním pracovníkům

může pomoci nebát se pojmenovat obtížného klienta nikoliv ve smyslu „obtížný –

obtěžuje“, ale uvědomit si realitu ve smyslu „obtížný – náročný“, tento fakt reflektovat,

pracovat s ním a také se zdokonalovat v práci na sobě samém.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

Etika

Etické dilema

Etické principy

Kultura

Obranné mechanismy

Obtížný klient

Postoj

Zátěžová situace

101

9 PŘÍLOHA č. 1

Otázky k rozhovorům:

1. Základní informace

Pohlaví

Věk

Vzdělání

Pracovní pozice

Délka praxe

2. Etické principy

Jaké etické principy při práci s klienty jsou stěžejní pro vaši práci?

Jaké zaujímáte postoje?

Mění se etické principy v návaznosti na zátěžovou situaci?

Mění se vaše postoje v návaznosti na zátěžovou situaci?

3. Obtížný klient

Jaký typ klienta je pro vás obtížný?

Dokážete takového klienta zařadit do typologie klientů?

Jak často se s takovým klientem ve své praxi setkáváte?

Představuje pro vás práce s obtížným klientem zátěž?

Jaké metody nejčastěji při práci s obtížným klientem používáte?

Jaká dilemata v zátěžové situaci řešíte?

4. Pracovník

Jaké hodnoty při práci s klienty jsou pro vás prioritní?

Jak prožíváte zátěžové situace?

Jaké emoce se dostavují v zátěžových situacích?

Jak se vyrovnáváte se zátěžovými situacemi?

Uvědomujete si své limity?

Dochází při opakované práci s obtížným klientem k frustraci?

Jak o sebe pečujete?