POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Helena Dušková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent diplomové práce: doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.
Katedra: KFE
Název diplomové práce: Etika a kultura v interakci s obtížnými klienty
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce je aktuální, sociální práce s obtížnými klienty přináší mnohé problémy. V teoretické části prokázala autorka schopnost vybrat relevantní témata z odborné literatury a zpracovat je do smysluplného rámce. V empirické části si autorka pro své téma zvolila kvalitativní metodologii. Provedla polostrukturované rozhovory s osmi sociálními pracovníky. Ve zpracování získaných dat autorka prokázala schopnost pracovat kvalitativní metodologií. Diskuse a závěry vycházejí ze sdělení v rozhovorech, při využití literárních znalostí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázku k ústní obhajobě práce nemám

Datum:.....
18/6 2014

Podpis oponenta diplomové práce.....